
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N25 (1055), Четверг, 3 июля 2025 год

1

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                        № 81 

Об утверждении ежегодного отчета главы муниципаль-
ного округа - главы администрации Юсьвинского муни-
ципального округа  Пермского края о результатах его де-
ятельности и деятельности администрации Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края за 2024 год

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1.Утвердить ежегодный отчет главы муниципального округа - главы администрации Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края о результатах его деятельности и деятельности администрации Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края за 2024 год (прилагается).

2. Признать деятельность главы муниципального округа - главы администрации Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края за 2024 год удовлетворительной.

3.  Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального обра-
зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной се-
ти  «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Думы Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края.

Председатель Думы Юсьвинского муниципального округа
Пермского края                                                                                                                                                                               О.И.Власова

С приложениями к решению Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 26.06.2025 
№ 81 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа 
http://admuswa.ru

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 

26.06.2025                                                                                                                                                                                                       № 83

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края за 2024 год 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 
Юсьвинском муниципальном округе Пермского края, руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципально-
го округа Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского краяРЕШАЕТ:

Статья 1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
за 2024 год со следующими основными параметрами:

доходы бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края в сумме 1 063 968,70105 тыс. рублей;
расходы бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского краяв сумме1 066 596,34860 тыс.рублей;
дефицит бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского краяв сумме 2 627,64755 тыс.рублей;
общий объем расходов муниципального дорожного фонда в сумме 108 898,23685 тыс. рублей;
общий объем расходов, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств, в сумме7 

567,07954тыс. рублей;
объем межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в сумме 945 290,07765 тыс. рублей;
общий объем расходов, направленных на реализацию муниципальных программ, в сумме 986 088,98932 

тыс.рублей;
общий объем расходов резервного фонда в сумме 1 269,96542 тыс.рублей;
объем расходов на обслуживание муниципального долга в сумме 0,00 тыс. рублей;
объем предоставленных бюджетных кредитов в сумме 0,00 тыс.рублей;
объем предоставленных бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными 

учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями, в сумме 0,00 тыс.рублей.
Статья 2. Утвердить прилагаемые:
1) доходы бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края по кодам классификации дохо-

дов бюджетов согласно приложению1 к настоящему решению.
2) расходы бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края по ведомственной структуре 

расходов бюджета согласно приложению 2 к настоящему решению.
3) расходы бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета согласно приложению 3 к настоящему решению.
4) источники финансирования дефицита бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

согласно приложению 4 к настоящему решению.
5)размер и структуру муниципального долга по состоянию на 01 января 2025 года согласно приложе-

нию 5 к настоящему решению.
6) программу муниципальных заимствований согласно приложению 6 к настоящему решению.
7) программу муниципальных гарантий в отчетном финансовом году согласно приложению 7 к настоя-

щему решению.
Статья 3. Информацию, представленную справочно к настоящему решению, принять к сведению.
Статья 4. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края для подписания.
Статья  5. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципально-

го образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникацион-
ной сети  «Интернет».

Статья 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                            Н.Г. Никулин

С приложениями к решению Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 26.06.2025 
№ 83 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа 
http://admuswa.ru

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                       № 84
	
О внесении изменений в решение Думы Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края«О бюджете Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края на 2025 
год и на плановый период 2026-2027 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Положением о бюджетном про-
цессе в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края, утвержденным решением Думы Юсьвинского 
муниципального округа от 12.11.2019 № 28, Дума Юсьвинского муниципального округа РЕШАЕТ:

1. Внести в решение Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 13.12.2024 № 35 «О 
бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2025 год и на плановый период 2026-2027 
годов» следующие изменения:

1.1. статью 1 изложить в редакции следующего содержания:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

на 2025 год (далее – бюджет муниципального округа):
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 1 173 581,01727 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме1 191 920,87806 тыс. рублей; 
3) дефицит бюджета муниципального округа в сумме 18 339,86079тыс. рублей. 
4) объем поступлений из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципально-

го округа в сумме 18 339,86079тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счете бюджета муници-
пального округа в сумме 18 339,86079тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2026 год и на 2027 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2026 год в сумме 916 433,32520 тыс. рублей 

и на 2027 год в сумме 934 235,61395 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2026 год в сумме 916 433,32520  тыс. рублей 

(в том числе условно утвержденные расходы17 597,77478тыс. рублей) и на 2027 год в сумме 934 235,61395 
тыс. рублей (в том числе условно утвержденные расходы 26 037,59136 тыс. рублей);

3) дефицит бюджета муниципального округа на 2026 год в сумме 0,0 тыс.рублей и на 2027 год в сум-
ме0,0 тыс. рублей.»;

1.2. часть 2 статьи 2 утвердить в следующей редакции:
«2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет муниципального окру-

га из бюджетов других уровней, на 2025 год в сумме 1 065 510,05526 тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 807 
555,42520 тыс. рублей и на 2027 год - в сумме 820 775,31395 тыс. рублей.»;

1.3.часть 6 статьи 3 утвердить в следующей редакции:
«6. Утвердить общий объем средств муниципального дорожного фонда на 2025 год в сумме 127 400,46888 

тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 63 062,61207 тыс. рублей, на 2027 год - в сумме 59 618,9 тыс. рублей, в том 
числе за счет дотации бюджету Юсьвинского муниципального округа на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности из бюджета субъекта Российской Федерациив 2025 году– 26 707,66713 тыс. рублей, в 2026 году – 
13 213,41207 тыс. рублей, в 2027 году – 9 312,5 тыс. рублей.

Утвердить распределение средств дорожного фонда муниципального округа на 2025 год и на плановый 
период 2026-2027 годов согласно Приложению 4 к настоящему решению.»;

1.4. пункт 4 части 1 статьи 7 дополнитьсловами «а такжеперераспределение бюджетных ассигнова-
ний между видами расходов в рамках одной целевой статьи по непрограммным направлениям расходов.»;

1.5. Приложения 1, 2, 4, 5 утвердить в новой прилагаемой редакции.
2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального образова-

ния Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                          О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин

С приложениями к решению Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 26.06.2025 
№ 84 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа 
http://admuswa.ru

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                        № 85

Об  установлении и введении в действие туристическо-
го налога на территории Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции", Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края Дума Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Установить и ввести в действие на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
туристический налог.

2. Налогоплательщики, объект налогообложения, порядок определения налоговой базы, налоговый пе-
риод, порядок исчисления, а также порядок и сроки уплаты туристического налога определяются в соответ-
ствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
3.1. в 2025 году - 1% от налоговой базы;
3.2. в 2026 году - 2% от налоговой базы;
3.3. в 2027 году - 3% от налоговой базы;
3.4. в 2028 году - 4% от налоговой базы;
3.5. начиная с 2029 года - 5% от налоговой базы.
4. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня официально-

го обнародования.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципаль-

ного образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 

26.06.2025                                                                                                                                                                                                       № 86

О рассмотрении проекта решения Думы Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края «О внесении изме-
нений в Правила благоустройства территории Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края», утвержден-
ные решением Думы Юсьвинского муниципального окру-
га от 19.03.2020 г. № 150» (первое чтение)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края, Дума Юсьвинского муниципального округа  Пермского края РЕШАЕТ:

1. Принять в первом чтении проект решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края, утвержденные решением Думы Юсьвинского муниципального округа от 19.03.2020 г. № 150» 
(прилагается).

2. Провести публичные слушания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края «Овнесении изменений в Правила  благоустройства территории Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края»  «22» августа 2025 года с 11 часов 00 минут  по местному времени в актовом зале адми-
нистрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская,14.

3. Для организации подготовки и проведения публичных слушаний сформировать организационный ко-
митет в составе:

3.1 Власовой Ольги Ивановны – председателя Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
3.2  Власовой Александры Михайловны – депутата Думы Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края;
3.3 Кривощековой Олеси Николаевны – референта Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
3.4 Бабина Артема Валерьевича - заведующего юридического отдела администрации Юсьвинского му-

ниципального округа Пермского края;
3.5 Боталовой Жанны Леонидовны – главного специалиста юридического отдела администрации Юсь-

винского муниципального округа Пермского края.
Ответственным за проведение публичных слушаний назначить председателя организационного комитета.
4. Для организации и проведения публичных слушаний использовать платформу обратной связи феде-

ральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее – Платформа обратной связи).

5. Уполномоченным сотрудником, обеспечивающим размещение на Платформе обратной связи мате-
риалов и информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определить 
референта Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края Кривощекову Олесю Николаевну.

6. Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края принимаются до «21» августа 2025 года до 17:00 часов по местному времени, в том числе с исполь-
зованием Платформы обратной связи.

Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края  в письменном виде принимаются по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14, кабинет 207.

7. Для подготовки проекта решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «Об ут-
верждении правил благоустройства территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края» ко 
второму чтению создать рабочую группу в следующем составе:

7.1. Власовой Ольги Ивановны – председателя Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
7.2. Микова Андрея Валерьевича – заместителя председателя Думы Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края;
7.3. Боталова Николая Николаевича - председателя комиссии по бюджетным вопросам Думы Юсьвинско-

го муниципального округа Пермского края;



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N25 (1055), Четверг, 3 июля 2025 год

2

7.4.  Никулина Николая Георгиевича – главы муниципального округа – главы администрации Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края; 

7.5. Ладанова Николая Викторовича - заместителя главы администрации округа по инфраструктуре и 
территориальному развитию;

7.6. Бабина Артема Валерьевича - заведующего юридического отдела администрации Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края.

8. Рассмотрение проекта решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «Овне-
сении измененийв правила благоустройства территории Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края» во втором чтении назначить на «17» сентября 2025 года.

9. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края для подписания и опубликования.

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародавания в газете «Юсьвинские 
вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный 
округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль исполнения решения возложить на председателя Думы Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин

С приложениями к решению Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 26.06.2025 
№ 86 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа 
http://admuswa.ru

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                       № 88

О внесении изменений в Положение о муниципальном 
контроле в области охраны и использования особо охра-
няемых природных территорий местного значения в гра-
ницах Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края, утвержденное решением Думы Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края от 21.10.2021 № 360

В соответствии с Федеральным законом от 30.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий местного значения в границах Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 
утвержденное решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 21.10.2021  № 360 
(далее по тексту - Положение) следующие изменения:

1.1. абзац 1 пункта 2.8 раздела 2 Положения изложить  в новой редакции:
«2.8. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения и выборе вида внеплано-

вого (надзорного) мероприятия  контрольный орган принимает индикаторы риска нарушения обязательных 
требований.Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклоне-
ние от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных тре-
бований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причи-
нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – индикаторы риска).Приложение 2 к насто-
ящему Положению.».

2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального обра-
зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной се-
ти Интернет.

3. Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                             Н.Г. Никулин

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                       № 89

О внесении изменений в Положение о муниципальном 
контроле  на автомобильном транспорте, городском на-
земном электрическом транспорте и в дорожном хозяй-
стве Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края, утвержденное решением Думы Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края от 21.10.2021 № 362

В соответствии с Федеральным законом от 30.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести в Положениео муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте ив дорожном хозяйстве Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 
утвержденное решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 21.10.2021 № 362(да-
лее по тексту - Положение) следующие изменения:

1.1. абзац 1 пункта 2.2 раздела 2 Положения  изложить в новой редакции:
«2.2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе ви-

да внепланового контрольного (надзорного) мероприятия контрольный орган применяет индикаторы риска 
нарушения обязательных требований. Индикатором риска нарушения обязательных требований является со-
ответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушени-
ями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нару-
шений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Приложение № 1  к Положению.»

2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального обра-
зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной се-
ти Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                       № 90

О внесении изменений в Положение о муниципальном 
земельном контроле  на территории Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края, утвержденное реше-
нием Думы Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края от 23.09.2021№ 343

В соответствии с Федеральным законом от 30.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести в Положениео муниципальном земельном контроле  на территории Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края, утвержденное решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 23.09.2021 № 343 (далее по тексту - Положение) следующиеизменения:

1.1. пункт 2.10 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
«2.10.В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения и выборе вида внеплано-

вого (надзорного мероприятия)  устанавливаются  индикаторы риска нарушения обязательных требований.
Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от пара-

метров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но 
с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – индикаторы риска):».

2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального обра-
зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной се-
ти Интернет.

3. Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                              Н.Г. Никулин

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                        № 91

О внесении изменений в Положение о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края, утверж-
денное решением Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 21.10.2021 № 361

В соответствии с Федеральным законом от 30.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на  территории Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края, утвержденного решением Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 21.10.2021№ 361 (далее по тексту -  Положение) следующиеизменения:

1.1. из подпункта 9 пункта 1.8 раздела 1 Положения по тексту после слов «обязательные требования» ис-
ключить слова «по выгулу животных и требования»;

1.2. абзац 1 пункта 2.8 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
«2.8. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения и выборе вида внеплано-

вого (надзорного) мероприятия  контрольный орган принимает индикаторы риска нарушения обязательных 
требований.Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклоне-
ние от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных тре-
бований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причи-
нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – индикаторы риска) приложение 2 к насто-
ящему Положению.».

2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального обра-
зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной се-
ти Интернет.

3. Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                       № 92

О внесении изменений в Положение о муниципальном 
жилищном контроле  на территории Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края, утвержденное реше-
нием Думы Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края от 23.09.2021 № 347

В соответствии с Федеральным законом от 30.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (над-
зоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести вПоложениео муниципальном жилищном контроле  на территории Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края, утвержденное решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 23.09.2021  № 347(далее по тексту - Положение) следующие изменения:

1.1. абзац 1 пункта 2.8 раздела 2 Положения изложить в новой редак-ции:
«2.8. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения и выборе вида внеплано-

вого (надзорного) мероприятия контроль-ный орган принимает индикаторы риска нарушения обязательных 
требова-ний. Индикатором риска нарушения обязательных требований является со-ответствие или откло-
нение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных тре-
бований, но с высокой сте-пенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причи-
нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – инди-каторы риска). Перечень индикаторов 
риска установлен приложением 2 к настоящему Положению.».

2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального обра-
зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной се-
ти Интернет.

3. Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                       № 93

О назначении и проведении собрания граждан в целях 
рассмотрения и обсуждения инициативного проекта в 
с.Юсьва Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края «Приобретение спортивного оборудования для 
занятий гиревым спортом»

В соответствии с решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 30.06.2022 № 
427 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания или конференции граждан в целях рас-
смотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края», на основании уведомления о проведении собрания граждан, Дума Юсь-
винского муниципального округа Пермского краяРЕШАЕТ:

1. Назначить собрание граждан в целях рассмотрения и обсуждения инициативного проекта:
1.1. дата, время, место проведения собрания граждан:
12.07.2025 г. в 17 час. 00 мин. по адресу: с.Юсьва, ул.Красноармейская,23аЮсьвинскогомуниципального 

округа Пермского края;
1.2. вопрос выносимый на рассмотрение: обсуждение инициативного проекта «Приобретение спортив-

ного оборудования для занятий гиревым спортом»;
1.3. предполагаемое количество участников: 20 человек;
1.4. ответственный за подготовку и проведение собрания:
Половников Павел Викторович;
1.5.  территория для реализации инициативного проекта: в границах с.ЮсьваЮсьвинского муниципаль-

ного  округа Пермского края;
1.6. численность граждан проживающих в данном населенном пункте: 4900 человек.
2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального обра-

зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационной сети  «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N25 (1055), Четверг, 3 июля 2025 год

3

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                      № 94

О выражении мнения по вопросу упразднения населен-
ного пункта – деревня Доронькино муниципального об-
разования «Юсьвинский муниципальный округ Перм-
ского края»

Рассмотрев документы, представленные комиссией по рассмотрению вопроса по упразднению адми-
нистративно-территориальных единиц Юсьвинского муниципального округа Пермского края, созданной 
распоряжением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 15 марта 2023 № 
162-р,  с учетом соответствия предлагаемых изменений административно-территориального устройства 
Пермского края в результате упразднения д. Доронькино Генеральному плану муниципального образова-
ния «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края», утвержденному решением Думы Юсьвинкого му-
ниципального округа Пермского края от 18 сентября 2024 № 12,в соответствии со статьей 13 Закона Перм-
ской области от 28 февраля 1996 № 416-67 «Об административно-территориальном устройстве Пермского 
края», Законом Пермского края от 20 июня 2019 № 427-ПК «Об образовании нового муниципального обра-
зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края, Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края,  Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края  РЕШАЕТ:

1. Выразить согласие на упразднение населенного пункта – деревня Доронькино муниципального обра-
зования «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края».

2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края для формирования предложения по изменению административ-
но-территориального устройства Пермского края в связи с упразднением населенного пункта, указанного 
в пункте 1 настоящего решения, и внесения его в Законодательное Собрание Пермского края в порядке за-
конодательной инициативы.  

3. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального об-
разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

4.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                         О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин 

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                      № 95

О выражении мнения по вопросу упразднения населенно-
го пункта – деревня Галяшер муниципального образова-
ния «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края»

Рассмотрев документы, представленные комиссией по рассмотрению вопроса по упразднению админи-
стративно-территориальных единиц Юсьвинского муниципального округа Пермского края, созданной рас-
поряжением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 15 марта 2023 № 162-р,  
с учетом соответствия предлагаемых изменений административно-территориального устройства Пермско-
го края в результате упразднения д. Галяшер Генеральному плану муниципального образования «Юсьвин-
ский муниципальный округ Пермского края», утвержденному решением Думы Юсьвинкого муниципально-
го округа Пермского края от 18 сентября 2024 № 12,в соответствии со статьей 13 Закона Пермской области 
от 28 февраля 1996 № 416-67 «Об административно-территориальном устройстве Пермского края», Зако-
ном Пермского края от 20 июня 2019 № 427-ПК «Об образовании нового муниципального образования Юсь-
винский муниципальный округ Пермского края,  Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края,  Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Выразить согласие на упразднение населенного пункта - деревня Галяшер муниципального образо-
вания  «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края».

2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края для формирования предложения по изменению административ-
но-территориального устройства Пермского края в связи с упразднением населенного пункта, указанного 
в пункте 1 настоящего решения, и внесения его в Законодательное Собрание Пермского края в порядке за-
конодательной инициативы.  

3. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального об-
разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

4.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                         О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                       № 96

О выражении мнения по вопросу упразднения населенно-
го пункта – деревня Ивачево муниципального образова-
ния «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края»

Рассмотрев документы, представленные комиссией по рассмотрению вопроса по упразднению админи-
стративно-территориальных единиц Юсьвинского муниципального округа Пермского края, созданной рас-
поряжением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 15 марта 2023 № 162-р,  
с учетом соответствия предлагаемых изменений административно-территориального устройства Пермско-
го края в результате упразднения д. Ивачево Генеральному плану муниципального образования «Юсьвин-
ский муниципальный округ Пермского края», утвержденному решением Думы Юсьвинкого муниципально-
го округа Пермского края от 18 сентября 2024 № 12,в соответствии со статьей 13 Закона Пермской области 
от 28 февраля 1996 № 416-67 «Об административно-территориальном устройстве Пермского края», Зако-
ном Пермского края от 20 июня 2019 № 427-ПК «Об образовании нового муниципального образования Юсь-
винский муниципальный округ Пермского края,  Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края,  Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края  РЕШАЕТ:

1. Выразить согласие на упразднение населенного пункта - деревня Ивачево муниципального образо-
вания  «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края».

2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края для формирования предложения по изменению административ-
но-территориального устройства Пермского края в связи с упразднением населенного пункта, указанного 
в пункте 1 настоящего решения, и внесения его в Законодательное Собрание Пермского края в порядке за-
конодательной инициативы.  

3. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального об-
разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

4.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                         О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин 

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                       № 97

О выражении мнения по вопросу упразднения насе-
ленного пункта – деревня Городище (Майкорское сель-
ское поселение Юсьвинского района) муниципально-
го образования «Юсьвинский муниципальный округ 
Пермского края»

Рассмотрев документы, представленные комиссией по рассмотрению вопроса по упразднению админи-
стративно-территориальных единиц Юсьвинского муниципального округа Пермского края, созданной рас-
поряжением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 15 марта 2023 № 162-
р,  с учетом соответствия предлагаемых изменений административно-территориального устройства Перм-
ского края в результате упразднения д. Городище (Майкорское сельское поселение Юсьвинского района) 
Генеральному плану муниципального образования «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края», 
утвержденному решением Думы Юсьвинкого муниципального округа Пермского края от 18 сентября 2024 
№ 12,в соответствии со статьей 13 Закона Пермской области от 28 февраля 1996 № 416-67 «Об администра-
тивно-территориальном устройстве Пермского края», Законом Пермского края от 20 июня 2019 № 427-ПК 
«Об образовании нового муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края,  
Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края,  Дума Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края  РЕШАЕТ:

1. Выразить согласие на упразднение населенного пункта - деревня Городище (Майкорское сельское 
поселение Юсьвинского района) муниципального образования  «Юсьвинский муниципальный округ Перм-
ского края».

2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края для формирования предложения по изменению административ-
но-территориального устройства Пермского края в связи с упразднением населенного пункта, указанного 
в пункте 1 настоящего решения, и внесения его в Законодательное Собрание Пермского края в порядке за-
конодательной инициативы.  

3. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального об-
разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

4.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                         О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

26.06.2025                                                                                                                                                                                                      № 98

О выражении мнения по вопросу упразднения населенно-
го пункта – поселок Тузим муниципального образования 
«Юсьвинский муниципальный округ Пермского края»

Рассмотрев документы, представленные комиссией по рассмотрению вопроса по упразднению админи-
стративно-территориальных единиц Юсьвинского муниципального округа Пермского края, созданной рас-
поряжением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 15 марта 2023 № 162-
р,  с учетом соответствия предлагаемых изменений административно-территориального устройства Перм-
ского края в результате упразднения п. Тузим Генеральному плану муниципального образования «Юсьвин-
ский муниципальный округ Пермского края», утвержденному решением Думы Юсьвинкого муниципального 
округа Пермского края от 18 сентября 2024 № 12,в соответствии со статьей 13 Закона Пермской области от 
28 февраля 1996 № 416-67 «Об административно-территориальном устройстве Пермского края», Законом 
Пермского края от 20 июня 2019 № 427-ПК «Об образовании нового муниципального образования Юсьвин-
ский муниципальный округ Пермского края,  Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края,  
Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края	  РЕШАЕТ:

1. Выразить согласие на упразднение населенного пункта - поселок Тузим муниципального образова-
ния  «Юсьвинский муниципальный округ Пермского края».

2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края для формирования предложения по изменению административ-
но-территориального устройства Пермского края в связи с упразднением населенного пункта, указанного 
в пункте 1 настоящего решения, и внесения его в Законодательное Собрание Пермского края в порядке за-
конодательной инициативы.  

3. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального об-
разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

4.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                          О.И. Власова	
Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                            Н.Г. Никулин

Уважаемые жители Юсьвинского района!

Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края приглашает Вас 22 августа 2025  года в 11-
00 часов по местному времени принять участие в публичных слушаниях по проекту решения Думы Юсь-
винского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в Правила благоустройства тер-
ритории Юсьвинского муниципального округа Пермского края».

Слушания состоятся в актовом зале администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14. 

Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края принимаются до 21 августа 2025 года до 17:00 часов по местному времени, в том числе с использова-
нием Платформы обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый пор-
тал государственных и муниципальных услуг (функций)».

 Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края  в письменном виде принимаются по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14, кабинет 207.

Предложения направляются в письменном виде и оформляются по форме согласно приложению к По-
рядку учета предложений по проектам муниципальных Правовых актов и участия граждан Юсьвинского 
муниципального округа в их обсуждении, утвержденному решением Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 23.11.2020 №243.

За дополнительной информацией обращаться в оргкомитет по подготовке и проведению публичных 
слушаний по адресу: Пермский край, с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14, кабинет 207, тел. 8(34246) 2-80-00.

ПРОЕКТ

 
ДУМА

ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 

__.__.2025                                                                                                                                                                                                      №___

О внесении изменений в Правила благоустройства тер-
ритории Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 
утвержденные решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 19.03.2020 г. № 
150, следующие изменения:



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N25 (1055), Четверг, 3 июля 2025 год

4

1.1. подраздел 3.2 раздела III изложить в новой редакции:
«3.2. Санитарное содержание территории муниципального округа
3.2.1. Порядок, нормы и требования раздела не распространяются на отходы производства (остатки сырья, 

материалы, полуфабрикаты), которые используются владельцами в хозяйственных целях непосредственно 
в самой организации, а также радиоактивные, чрезвычайно опасные, высокоопасные и биологические от-
ходы. Порядок обращения с медицинскими отходами лечебных учреждений определяется в соответствии 
с СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воз-
духу, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организа-
ции и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий".

3.2.2. Территория муниципального округа подлежит регулярной очистке от отходов в соответствии с 
действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями и санитарными правилами содержания 
территорий муниципальных образований.

3.2.3. Сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых комму-
нальных отходов (далее -ТКО) самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с ТКО осу-
ществляет региональный оператор в соответствии с региональной программой в области обращения с от-
ходами, в том числе с ТКО, и территориальной схемой обращения с отходами;

3.2.4. Производители отходов - физические лица, юридические лица, независимо от форм собственно-
сти,  находящиеся на территории муниципального округа, обязаны заключить договор на оказание комму-
нальной услуги по обращению с ТКО с региональным оператором;

3.2.5. Владельцы объектов, расположенных на территории муниципального округа, обязаны обеспечить 
в установленном порядке вывоз отходов, в том числе ТКО и КГО, жидких отходов, образующихся в резуль-
тате функционирования объектов;

3.2.6. На территории муниципального округа запрещается:
3.2.6.1. накапливать и размещать отходы производства и потребления, снег, грунт, строительные отхо-

ды, ветки, обрезки деревьев и прочие виды отходов в несанкционированных местах;
3.2.6.2. сжигать отходы как внутри контейнеров, так и на территории контейнерной площадки, местах 

установки контейнеров, вокруг них, во всех других местах, не оборудованных для этих целей;
3.2.6.3. захламлять и загрязнять водные объекты и их прибрежные зоны;
3.2.6.4. использовать специализированный транспорт, предназначенный для вывоза отходов, не по пря-

мому назначению;
3.2.6.5. складировать тару, промышленные, ТКО на местах (площадках) накопления ТКО без заключе-

ния соответствующего договора на вывоз ТКО с региональным оператором по обращению с ТКО на терри-
тории Пермского края;

3.2.6.6. складировать на местах (площадках) накопления ТКО, в том числе в контейнеры горящие, раска-
ленные или горячие отходы, снег и лед, строительный мусор, ветки и обрезки деревьев, уличный смет, ртуть-
содержащие, радиоактивные, биологические и медицинские отходы, а также иные отходы, которые могут при-
чинить вред жизни и здоровью лиц, осуществляющих погрузку (разгрузку) контейнеров, повредить контей-
неры, мусоровозы или нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию и захоронению ТКО.

3.2.7. Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить 
уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.

3.2.8. В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и потребления 
в несанкционированных местах, удаление отходов и рекультивация этих мест производятся собственни-
ком и иным владельцем  земельного участка, при его отсутствии – подрядная организация за счет средств, 
предусмотренных в бюджете Юсьвинского муниципального округа на эти цели.

3.2.9. На территории муниципального округа должны быть оборудованы места (площадки) накопления 
ТКО) и (или) специальные площадки для накопления КГО. Места (площадки) накопления ТКО должны соот-
ветствовать требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологиче-
ского благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации.

3.2.10. Размещение контейнерных площадок на земельных участках, находящихся в муниципальной соб-
ственности, и земельных участках (землях), государственная собственность на которые не разграничена, 
осуществляется в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами. 

Создание и согласование новых мест (площадок) накопления ТКО производится в соответствии с дей-
ствующим федеральным законодательством, законодательством Пермского края и нормативными право-
выми актами администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Места накопления и сбора ТКО определяются схемой размещения мест (площадок) накопления ТКО, ут-
вержденной органом местного самоуправления, и учитываются администрацией Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края в реестре мест (площадок) накопления ТКО.

3.2.11. Обязанность по организации и содержанию мест (площадок) накопления и сбора ТКО, в том числе 
контейнерных площадок, специальных площадок для складирования КГО, необходимых для содержания 
многоквартирного дома и прилегающей территории, лежит на собственниках помещений многоквартирно-
го дома в соответствии с правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, установлен-
ными Правительством Российской Федерации.

3.2.12.Бремя организации и содержания мест накопления и сбора ТКО, в том числе контейнерных пло-
щадок, специальных площадок для складирования КГО и территорий, прилегающих к месту погрузки ТКО, 
не входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, несут соб-
ственники земельного участка.

3.2.13. Контейнерные площадки, организуемые на территории муниципального округа, должны иметь 
подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых 
сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за преде-
лы контейнерной площадки.

3.2.14. Ограждение места (площадки) накопления отходов выполняется с трех сторон высотой не менее 
1,0 м. Ограждения мест (площадок) накопления отходов могут быть следующих видов: металлический кар-
кас со стенками из профнастила, либо металлической сетки, либо металлических декоративных панелей 
(реек), цветовое решение ограждения - зеленого цвета.

3.2.15. В случае раздельного накопления отходов на контейнерной площадке их владельцем должны быть 
предусмотрены контейнеры для каждого вида отходов или группы однородных отходов, исключающие сме-
шивание различных видов отходов или групп отходов, либо групп однородных отходов.

3.2.16. Все вновь устраиваемые площадки накопления ТКО, организуемые на территории муниципаль-
ного округа, должны быть выдержаны в едином стиле.

3.2.17. Графическое изображение мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов за-
крытого типа (с навесом (кровлей) под установку контейнерных баков приведено ниже:

а) на 4 контейнера объемом 0,75куб.м.  без отсека для КГО

 

б) на 3 контейнера объемом 0,75куб.м.  без отсека для КГО
 

в) на 2 контейнера объемом 0,75куб.м.  без отсека для КГО

 

3.2.18. Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, 
индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных 
и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи 
должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в го-
родских населенных пунктах - не менее 25 метров, в сельских населенных пунктах - не менее 15 метров. 
При невозможности соблюдения указанных расстояний допускается изменение расстояний от контейнер-
ной площадки до нормируемых объектов, но не более чем на 25% на основании проведенной санитарно-
эпидемиологической экспертизы.

3.2.19. Размер контейнерной площадки определяется ее задачами, габаритами и количеством контей-
неров, используемых для сбора отходов, но не более чем предусмотрено санитарно-эпидемиологически-
ми требованиями.

3.2.20. Требования к местам (площадкам) накопления ТКО:
3.2.20.1. контейнеры, ограждения контейнерных площадок должны быть в технически исправном состо-

янии, обеспечивающем надлежащую эксплуатацию объекта, их поверхности не должны иметь дефектов, 
сколов, коррозии металлических элементов;

3.2.20.2. к контейнерным площадкам круглосуточно должен быть обеспечен свободный подъезд;
3.2.20.3. эксплуатация контейнеров с переполнением запрещается. В случае систематического перепол-

нения контейнеров, потребитель вправе уведомить регионального оператора, администрацию Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края, которые обязаны принять меры по недопущению дальнейшего 
систематического переполнения контейнеров;

3.2.20.4. уборка просыпавшихся и (или) выпавших ТКО при погрузке отходов в специальный транспорт 
производится региональным оператором (оператором) незамедлительно.

 3.2.21. Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из среднесуточной тем-
пературы наружного воздуха в течение 3 суток:

плюс 5 °C и выше - не более 1 суток;
плюс 4 °C и ниже - не более 3 суток.
3.2.22. Вывоз КГО обеспечивается региональным оператором, в том числе по заявкам потребителей, ли-

бо самостоятельно потребителями на специальные площадки для складирования КГО, указанные в догово-
ре на оказание услуг по обращению с ТКО.

3.2.23. Содержание территории, на которой расположены места (площадки) накопления ТКО, осущест-
вляется владельцами контейнерных площадок в пределах загрязнения прилегающей территории по пери-
метру от границ места (площадки) накопления ТКО, но не более чем 15 метров.

3.2.24. На территории контейнерных площадок запрещается:
3.2.24.1. выливание в контейнеры жидких отходов и воды;
3.2.24.2. складирование КГО, строительных отходов, растительных отходов (листвы, травы, веток, коры, 



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N25 (1055), Четверг, 3 июля 2025 год

5

стволов деревьев и пр.);
3.2.24.3. сжигание ТКО внутри контейнеров и вблизи мест для сбора и (или) накопления отходов;
3.2.24.4. промывка контейнеров на контейнерных площадках.»;
1.2. в подразделе 3.6 раздела  III:
1.2.1. пункт 3.6.2 изложить в новой редакции:
«3.6.2. Физические и юридические лица,  владеющие на праве собственности и ином законном основа-

нии земельными участками, обязаны:
3.6.2.1. обеспечить проведение мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского в очагах произ-

растания на земельных участках;
3.6.2.2. обеспечить недопущение расширения ареала произрастания борщевика Сосновского на зе-

мельных участках;
3.6.2.3. обеспечить допуск физических и юридических лиц, оказывающих услуги по уничтожению бор-

щевика Сосновского в соответствии с государственным, муниципальным контрактом, на очаги произрас-
тания борщевика Сосновского для проведения мероприятий по предотвращению распространения и унич-
тожению борщевика Сосновского на наиболее засоренных земельных участках;

3.6.2.4. соблюдать требования законодательства и проводить на постоянной основе на земельных участ-
ках мероприятия по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского, в том числе 
путем выкапывания, выкашивания, обрезания соцветий, мульчирования укрывными материалами, выпол-
нять требования уполномоченных должностных лиц о проведении мероприятий, а также предписания, вы-
данные должностными лицами контрольно-надзорных органов.»;

1.2.2. пункт 3.6.4 изложить в новой редакции:
«3.6.4. Уполномоченные лица администрации Юсьвинского муниципального округа осуществляют ме-

роприятия муниципального контроля, направленные на предупреждение, выявление и пресечение нару-
шений обязательных требований, повлекших массовое распространение борщевика Сосновского, вносят 
предписания,  привлекают к административной ответственности лиц, допустивших непроведение меропри-
ятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского в границах Юсьвинско-
го муниципального округа.»;

1.3.   раздел X изложить в новой редакции:

«Раздел X. ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ И ПЧЕЛ

10.1. СОДЕРЖАНИЕ СОБАК И КОШЕК

10.1.1. Граждане имеют право на содержание собак и кошек при соблюдении законодательства Российской 
Федерации, Пермского края и настоящих Правил, а также законных интересов других лиц. Собаки и кошки 
являются собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняются законом.

10.1.2. Владелец имеет право:
10.1.2.1. На защиту жизни собак и кошек от посягательства других лиц, включая умышленное затравли-

вание собаками.
10.1.2.2. На ограниченное время оставить свою собаку привязанной на коротком поводке возле магази-

на или другого учреждения. Привязанные собаки не должны причинять неудобства гражданам и находить-
ся вдали от проходов.

10.1.2.3. Передавать по договору на содержание на определенный срок принадлежащих ему собак и ко-
шек в приют временного содержания.

10.1.2.4. Стерилизовать и (или) кастрировать принадлежащих ему собак и кошек.
10.1.2.5. Получать необходимую информацию о порядке содержания, разведения собак и кошек в обще-

ствах (клубах) владельцев, ветеринарных организациях.
10.1.2.6. Приобретать и отчуждать собак и кошек.
10.1.3. Владелец обязан:
10.1.3.1. Соблюдать федеральное и региональное законодательство об ответственном содержании жи-

вотных, настоящие Правила, санитарно-гигиенические и ветеринарные нормы.
10.1.3.2. Обеспечивать безопасность граждан от действий принадлежащих ему собак и кошек, а также 

спокойствие и тишину для окружающих, не допускать травлю собаки на другое животное.
10.1.3.3. Гуманно обращаться с собаками и кошками.
10.1.3.4. В случае отказа от дальнейшего содержания передать собак и кошек другому лицу либо пере-

дать в приют для содержания собак и кошек.
10.1.3.5. Трупы погибших собак и кошек хоронить в специально отведенных местах. Запрещается  вбра-

сывать трупы животных, в том числе  в контейнеры для ТБО.
10.1.3.6. Выполнять иные требования, установленные законодательством Российской Федерации и нор-

мативными правовыми актами муниципального округа.
10.1.4. Запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах и в транспорте лицам 

в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет.
10.1.5. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свобод-

ном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи. О наличии собаки должна быть сде-
лана предупреждающая надпись при входе на участок.

10.1.6. Содержание собак и кошек в коммунальных квартирах, в которых проживают несколько нанима-
телей (собственников и иных владельцев), допускается только с письменного согласия других нанимате-
лей (собственников и иных владельцев) и совершеннолетних членов их семей.

10.1.7. Запрещается: содержание собак и кошек на балконах и лоджиях, на кухнях коммунальных квартир, 
во дворах (кроме индивидуальных); содержание (подкармливание) в местах общего пользования жилых до-
мов (на лестничных клетках, чердаках, подвалах и других подсобных помещениях).

10.1.9. Запрещается разведение и отлов собак и кошек с целью использования шкуры и мяса животного.
10.1.10. Выгуливание собак и кошек разрешается на площадках для выгула животных, определяемых ад-

министрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
 До официального определения территории выгула, место  выгула определяет сам владелец собаки, 

кошки при неукоснительном обеспечении безопасности для окружающих, соблюдении законодательства 
Российской Федерации, Пермского края и настоящих Правил.

10.1.11. Владельцы собак и кошек не должны допускать загрязнения животными лестничных клеток, под-
валов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров и улиц. Если собака или 
кошка оставила экскременты в этих местах, они должны быть немедленно удалены владельцем животного.

10.1.12. Запрещается выгуливать собак без сопровождающего лица и оставлять без присмотра, посещать 
с собаками, за исключением собак-проводников, сопровождающих  инвалидов по зрению, магазины, орга-
низации общественного питания, медицинские, культурные и общеобразовательные учреждения и другие 
организации, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения.

10.1.13. В жилых районах выгуливание собак разрешается только на поводках. В местах скопления лю-
дей владелец обязан взять собаку на короткий поводок, надеть намордник, исключая угрозу жизни и здо-
ровью людей и животных.

10.1.14.  Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения без-
опасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

10.2. СОДЕРЖАНИЕ ДОМАШНИХ ПРОДУКТИВНЫХ ЖИВОТНЫХ И ПТИЦЫ

10.2.1. Содержание домашних продуктивных животных и птицы производится в специально предназна-
ченных животноводческих помещениях, расположенных на личной придомовой территории.

10.2.2. Не разрешается содержать животных и птицу на жилой площади, в местах общего пользования 
в многоквартирных домах, в т.ч. на балконах и лоджиях.

10.2.3. Запрещается безнадзорный выпас животных и птицы в местах общего пользования и на дорогах.
10.2.4. Владельцы животных и птицы, проживающие в индивидуальном доме, имеющие в пользовании 

(собственности) огороженный земельный участок, могут содержать животных и птицу в свободном выгуле.
10.2.5. В случае  потравы посевов, стогов, порча урожая сельскохозяйственных культур либо поврежде-

ние насаждений физических или юридических лиц, крестьянско-фермерских хозяйств, зеленых насаждений 
в населенных пунктах животными и птицей, владелец  обязан возместить причиненный ущерб.

10.2.6. Запрещается беспривязное и бесконтрольное содержание животных и птицы на территориях на-
селенных пунктов, привязывание их к деревьям, кустарникам, заборам для кормления, пастьба в не уста-
новленных для этого местах.

10.2.7. Запрещается пастьба и прохождение к местам выпаса животных и птицы через сады, парки, ста-
дионы, детские, спортивные площадки, на территориях образовательных и медицинских учреждений, на 
пляжах, особо охраняемых и иных подобных территориях.

10.2.8. Запрещается складировать побочные продукты животноводства-вещества, образуемые при со-
держании сельскохозяйственных животных, включая навоз, помет, подстилку в местах общего пользова-
ния, на придомовой территории,  в полосе отвода дорог, делать стоки из хозпостроек за пределы личного 
земельного участка.

10.2.9. Запрещается устраивать временные загоны для содержания скота и птицы, а также водоемы за 
пределами своего участка.

10.2.10. За здоровье, содержание и использование животных и птицы несут их владельцы.
10.2.11. Владельцы животных и птицы обязаны:
10.2.11.1. Обеспечивать содержание животных в соответствии с требованиями законодательства Россий-

ской Федерации, Пермского края и настоящих Правил.
10.2.11.2. Предоставлять животным и птице помещения, которые по своей площади и оборудованию долж-

ны обеспечивать благоприятные условия для их содержания.
10.2.11.3. Содержать животных и птицу в соответствии с их биологическими особенностями, обращаться 

с животными гуманно, не избивать, не выбрасывать, не оставлять без пищи и воды.
10.2.11.4. При гибели животного его труп подлежит захоронению на специально определенном участке. 

Запрещается выбрасывать труп падшего животного, в том числе в контейнеры для ТБО.
10.2.11.5. Принимать участие в проводимых сходах граждан по летне-пастбищному содержанию живот-

ных и птицы.
10.2.11.6. Каждому владельцу животными производить пастьбу скота в специально установленных ме-

стах согласно очередности или заключать договор на пастьбу скота с физическими лицами.
10.2.11.7. Утром приводить животных на место сбора скота и передавать лицам, производящим выпас 

скота, вечером принимать скот от лиц, производящих выпас скота, и загонять во двор (конкретное время 
устанавливается  на сходе граждан).

10.2.12. Содержание диких животных - крупных хищников в жилых помещениях и на приусадебных участ-
ках не допускается.

10.3. СОДЕРЖАНИЕ ПЧЕЛ

10.3.1. Граждане и юридические лица имеют право на содержание и разведение пчел при соблюдении 
действующего законодательства Российской Федерации, Пермского края, настоящих Правил, а также за-
конных прав и интересов других лиц.

10.3.2. Граждане и юридические лица всех форм собственности, имеющие пчелиные семьи независимо 
от их количества, обязаны:

10.3.2.1. Размещать ульи с пчелиными семьями на принадлежащих (предоставленных) им земельных участ-
ках при соблюдении зоотехнических и ветеринарно-санитарных норм и правил содержания медоносных пчел.

10.3.2.2. При содержании пчел в населенных пунктах не превышать их количество более двух пчелосе-
мей на 100 квадратных метров участка.

10.3.2.3. В населенных пунктах не допускать применение технологических приемов и методов работы, 
вызывающих агрессивное поведение пчел. 

10.3.2.4. При осмотре пчел, отборе меда, формировании отводков, пересадке пчелосемей не допускать 
совершение действий, нарушающих права и охраняемые законом интересы других лиц.

10.3.3. Вред, причиненный здоровью граждан, нанесенный пчелами, возмещается их владельцами в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

2.  Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края для подписания и опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Юсьвинские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                          О.И. Власова	

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                            Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЁН
решением Думы

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

от 23.11.2020 №243

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ
И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАВ ИХ ОБСУЖДЕНИИ

1. Предложения принимаются по опубликованным (обнародованным) проектам муниципальных право-
вых актов.

2. Предложения принимаются от граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 лет,  прожива-
ющих на территории Юсьвинского муниципального округа.

3. Предложения принимаются со дня опубликования (обнародования) проекта муниципального право-
вого акта и до окончания публичных слушаний.

В случае если по проекту муниципального правового акта публичные слушания не назначались пред-
ложения принимаются до даты рассмотрения проекта нормативного правового акта Думой Юсьвинского  
муниципального округа.

4. Предложения, направленные по истечении указанного срока, не рассматриваются.
5. Предложения направляются в письменном виде и оформляются по форме согласно приложению к на-

стоящему Порядку.
6. Предложения к проекту муниципального правового акта направляются в организационный комитет 

по проведению публичных слушаний, в случае если организационный комитет не создавался, в постоянную 
(профильную) комиссию Думы Юсьвинского муниципального округа, исходя из предметов ведения комиссий.

7. Все поступившие предложения подлежат рассмотрению организационным комитетом по проведе-
нию публичных слушаний либо постоянно действующими комиссиями Думы, исходя из предметов ведения.  

8. По рассматриваемым предложениям организационный комитет по проведению публичных слушаний, 
в случае если организационный комитет не создавался, постоянные (профильные) комиссии Думы Юсьвин-
ского муниципального округа, исходя из предметов ведения комиссий, принимают решение рекомендовать 
принять с учетом предложения или отклонить предложения.

9. Участие граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта, проекта решения осущест-
вляется в соответствии с Положением о публичных слушаниях утвержденным Думой Юсьвинского муни-
ципального округа.

	
Приложение

к Порядку
учета предложений по проектам
муниципальных правовых актов

и участия граждан
Юсьвинского муниципального округа

в их обсуждении

Предложения по проекту решения
"______________________________________"

(наименование проекта решения)

Статья, пункт, абзац Редакция проекта решения Предлагаемая редакция Обоснование

			 

Фамилия, Имя, Отчество гражданина
Год рождения
Адрес места жительства
Подпись
Дата

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального  округа

Пермского края

20.06.2025				                                                                                                          № 341

О закрытии здания Муниципального
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Юсьвинская средняя
общеобразовательная школа имени
народной артистки РФ А.Г.Котельниковой»

В целях проведения мероприятий по капитальному ремонту здания Муниципального бюджетного об-
щеобразовательного учреждения «Юсьвинская средняя общеобразовательная школа имени народной ар-
тистки РФ А.Г.Котельниковой» в рамках реализации государственной программы «Образование и молодеж-
ная политика», утвержденной постановлением правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1318-
п, в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,  руководствуясь 
Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрыть здание Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юсьвинская сред-
няя общеобразовательная школа имени народной артистки РФ А.Г.Котельниковой» (далее- МБОУ «Юсьвин-
ская СОШ») расположенное по адресу: Пермский край, с.Юсьва,  ул.Советская,31 с 16.06.2025 г. до заверше-
ния мероприятий по капитальному ремонту.

2. Управлению образования администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края органи-
зовать осуществление образовательной деятельности МБОУ «Юсьвинская СОШ», в здании,предназначенном 
для осуществления образовательной деятельности по адресу: Пермский край, с.Юсьва, ул. Советская, 31/1.

3. Директору МБОУ «Юсьвинская СОШ»:
3.1. Организовать образовательный процесс обучающихся МБОУ «Юсьвинская СОШ» на период прове-



6

Приложение к газете «Юсьвинские вести» N25 (1055), Четверг, 3 июля 2025 год
дения капитального ремонта, питание обучающихся, оснащение средствами обучения и воспитания с уче-
том имеющихся условий и соблюдением прав и гарантий обучающихся на образование, санитарно-эпиде-
миологических требований к организациям воспитания и обучения детей и молодежи.

3.2. Принять локальные акты о сменности занятий (не более двух), о графике питания обучающихся, про-
должительности занятий и перерывов между ними, расписании уроков, расписании занятий внеурочной де-
ятельности; расписании кружков и объединений (в рамках дополнительного образования), оснащенности 
средствами обучения и воспитания.

 3.3. Организовать информирование родителей (законных представителей) обучающихся о предстоя-
щем капитальном ремонте здания МБОУ «Юсьвинская СОШ», сроках его проведения, особенностях орга-
низации образовательной деятельности на период проведения капитального ремонта по новому адресу.

3.4. Организовать перевод обучающихся на время проведения капитального ремонта в здание соглас-
но пункта 2 настоящего постановления.

3.5. Обеспечить организацию работы педагогических и иных сотрудников школы с учетом соблюдения 
гарантий трудовых прав педагогических, руководящих и иных работников общеобразовательных органи-
заций, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содер-
жащими нормы трудового права.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсь-
винские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и применяет-
ся к правоотношениям, возникшим  с 16 июня 2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., заместителя главы 
администрации округа по социальному развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации  Юсьвинского
муниципального округа Пермского края         		                                                                    Н.Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального  округа

Пермского края

25.06.2025                                                                                                                                                                                                     № 349

«О внесении изменений  в муниципальную программу  
«Обеспечение общественной безопасности на территории 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Поряд-
ком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского муниципально-
го округа Пермского края  от 04.10.2023 № 635, администрация Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести изменения в   муниципальную программу «Обеспечение общественной безопасности на терри-
тории Юсьвинского муниципального округа Пермского края», утвержденную постановлением администра-
ции Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 24.10.2022 №620/7, следующего содержания:

1.1.Дополнить  пункт 13 Паспорта муниципальной программы Юсьвинского Муниципального округа Перм-
ского края  п/п 8,9.

13. Целевые показателипрограммы Плановое значение показателя
№ 
п/п

Наименование по-
казателя

Ед. 
изм.

На нач. 
реализа-
ции про-
граммы

2023 
год

 2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

8  Охват  населения 
профилактическими 
мероприятиями в сфе-
ре информационно 
–телекоммуникацион-
ных технологий (далее 
–ИТТ)

% 35  Не 
менее 

35

Не 
менее 

35

Не 
менее 

35

Не 
менее 

35

Не 
менее 

35

9 Уровень преступности 
в сфере ИТТ

На 100 
тыс. 

населе-
ния

322,1 322,1 352,2 337,1 337,1 337,1

1.2. Изложить  таблицу №3 Систем программах мероприятий подпрограммы 1.2. «Предупреждение пра-
вонарушений, совершаемых на улице и общественных местах  муниципальной программы «Обеспечение 
общественной безопасности на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края» в новой 
редакции. (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Юсьвин-
ские вести" и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципаль-
ный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, но не ранее 01.01.2025 
года и применяется к правоотношениям, связанным с составлением бюджета Юсьвинского муниципально-
го округа Пермского края на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Петухову Н.В., заместителя главы 
администрации  Юсьвинского  муниципального округа  Пермского края по социальному развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                        Н.Г. Никулин   

С приложениями к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края от 25.06.2025 № 349 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муни-
ципального округа http://admuswa.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

25.06.2025                                                                                                                                                                                                    № 350

Об утверждении Порядка формирования в электронном 
виде социальных сертификатов на получение муници-
пальной услуги «Реализация дополнительных общераз-
вивающих программ»

В целях реализации Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципаль-
ном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», руко-
водствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постанов-
лением Правительства РФ от 24.11.2020 № 1915 «Об утверждении общих требований к форме и содержанию 
социального сертификата на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере», ад-
министрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования в электронном виде социальных сертификатов на получение му-
ниципальной услуги в социальной сфере по направлению «Реализация дополнительных образовательных 
программ» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Юсьвинские 
вести» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муници-
пальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., заместителя главы 
администрации округа по социальному развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации  Юсьвинского
муниципального округа Пермского края         			                                             Н.Г. Никулин

С приложениями к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края от 25.06.2025 № 350 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муни-
ципального округа http://admuswa.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

26.06.2025                                                                                                                                                                                                     № 351

Об утверждении Порядка выдачи единого социального 
сертификата на получение двух и более муниципальных 
услуг в социальной сфере, которые включены в муни-
ципальные социальные заказы одного или нескольких 
уполномоченных органов и оказание которых осущест-
вляется в соответствии с социальным сертификатом

	
В соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере» администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи единого социального сертификата на получение двух и бо-
лее муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены в муниципальные социальные заказы 
одного или нескольких уполномоченных органов и оказание которых осуществляется в соответствии с со-
циальным сертификатом.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Юсьвинские 
вести» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муници-
пальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., заместителя главы 
администрации округа по социальному развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации  Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края         			                                             Н.Г. Никулин

С приложениями к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 26.06.2025 № 351 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципаль-
ного округа http://admuswa.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

26.06.2025                                                                                                                                                                                                    № 352

Об утверждении Порядка реестра исполнителей муни-
ципальной услуги «Реализация дополнительных обще-
развивающих программ» в соответствии с социальным 
сертификатом

	
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», постанов-
лением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 25.12.2024 г. № 801 «Об ор-
ганизации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального соци-
ального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере» администрации Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реа-
лизация дополнительных общеразвивающих программ (за исключением дополнительных предпрофесси-
ональных программ в области искусств)» в соответствии с социальным сертификатом.

2. Установить категорию получателей социального сертификата на получение муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» - дети в возрасте от 5 до 18 лет, проживающие 
на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

3. Определить Управление образования администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края уполномоченным органом на формирование Реестра исполнителей муниципальной услуги «Реали-
зация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом на тер-
ритории Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

4. Определить муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования «Созвездие» оператором Реестра исполнителей услуги, Реестра не-
добросовестных исполнителей государственных (муниципальных) услуг.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Юсьвинские 
вести» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муници-
пальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., заместителя главы 
администрации округа по социальному развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации  Юсьвинского
муниципального округа Пермского края         			                                             Н.Г. Никулин

С приложениями к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края от 26.06.2025 № 352 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муни-
ципального округа http://admuswa.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

26.06.2025                                                                                                                                                                                                    № 353

Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
юридическим лицам, индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров, 
работ, услуг, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социаль-
ным сертификатом

	
В соответствии со статьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 22 Федерального 

закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание го-
сударственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 31.03.2022 г. №678-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования 
детей и признании утратившим силу распоряжения Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 
1726-р», постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 25.12.2024 
г. №801«Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муници-
пального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере» администрацииЮсь-
винского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, связанных с оказанием му-
ниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Юсьвинские 
вести» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муници-
пальный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., заместителя главы 
администрации округа по социальному развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации  Юсьвинского
муниципального округа Пермского края         			                                             Н.Г. Никулин

С приложениями к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края от 26.06.2025 № 353 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муни-
ципального округа http://admuswa.ru


